et omnia sua bona pignori presencia et futura, suprascripto g) ser Redulf ino emptori
suo et dicto nomine ut supra recipienti eis et suis heredibus et sucessoribus defendere
et guarentare ab omni persona comuni collegio et universitate omni tempore suis pro-
priis damnis expensis et interesse et sine damnis expensis et interesse suprascripto-
rum fratrum emptorum in penna et sub penna dupli precii infrascripti et tocius dam-
ni et interesse solemni stipulacione promissa et deducta, et eciam dictam pennam dic-
tis fratribus emptoribus dare et solvere cum omnibus expensis damnis et interesse,
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que fient current et pacientur pro predicta penna pettenda exigenda et habenda, et hec
omnia in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis et notis et nominibus debi-
torum comunium vallis Bregal l ie 9 et cuiuslibet alterius comunis et non in aliqua
alia substancia contra voluntatem dictorum fratrum emptorum, videlicet si predicte
res vel aliqua earum evincerentur in toto vel in parte et hoc pro ea tamen parte evic-
tionis, pacto quidem et convento ibidem expresse habito et aposito inter eos, quod pro
predictis omnibus et singulis licitum sit predictis fratribus emptoribus ubique de bo-
nis et rebus predicti venditoris accipere predari sassire contestare ubique cum servi-
tore et sine servitore usque ad plenam solucionem omnium predictorum et singu-
lorum, renunciando omnibus statutis conscilliis ordinamentis provixionibus et con-
suetudinibus cuiuslibet comunis factis et facturis super cartis et notis vel aliis rebus
dandis creditoribus suis in solutum. Et pro qua vero vendicione dato et cessione et pro
predictis omnibus et singulis contentus et confessus fuit suprascriptus Johannes dic-
tus Casarius venditor se recepisse et habuisse a suprascriptis fratribus emptoribus
libras septuaginta denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum, renun-
ciando excepcioni ei non date nec habite dicte peccunie et spey future numeracionis
et recepcionis et dolli malli et infactum et sine causa vel ex iniusta causa et ficticii
symulati contractus, et quod ne aliquo tempore dicere opponere nec alegare possit se
fore deceptum in hac carta vendicionis ultra dimidiam iusti precii nec quod ei verum
et iustum precium supleatur et eciam, si id melius excederet ultra duplum, et genera-
liter cuilibet omni alteri iuri excepcioni defensioni probacioni in contrarium. Actum
Plurio10 in mercato ante casaricium heredum condam Petr iboni de la Porta. Un-
de plures. Interfuerunt ibi testes rogati et vocati dominus Johannes filius condam
domini Guil ( ie) lmi de sancto Fidel le11 de Cumis12, Jacomolus dictus Nocha
filius condam ser Jacobi Drui l l i de Plurio, Johannes filius condam alterius Jo-
hannis Girardi, Johannes filius condam alterius Johannis Castradi de Sol io
omnes, Vidal l i s filius condam Gebizi, Andreas filius Prandi ambo de Bonde13,
et Vrsus filius condam Johannis Boni de Castex(enia ) 14 vallis Bregal l ie.
(ST) Ego Petrus notarius Cumanus filius condam ser Nicol le de Castenate15 de
Cumis hanc cartam vendicionis rogatus tradidi et scripsi.
a) Verzierte Initiale J, 3,4 cm lang. – b) A. – c) tr korr. aus p. – d) Zweites e korr. aus x. – e) Erstes n korr.
aus p. – f ) s aus anderem Buchstaben korr. – g) Erstes s korr. aus i. 

2681. Chur, 17. November 1340
Pfarrer Herbert von Degen fällt den Schiedsspruch, dass die Kirche St.Thomas in Sev-
gein Filiale der Kirche St.Georg in Castrisch sei, und regelt die Gottesdienste. 

Or. (A), PfarrA Sevgein, A1. – Pg. 21/23 cm. – 3 Siegel, fehlen. – Geschrieben von gleicher Hand
wie Nr. 2653. 
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2680. 9Bregaglia/Bergell, Tal u. Kr. – 10Piuro, ital. Prov. Sondrio. – 11San Fedele, Stadtteil v. Como. –
12Como, ital. Stadt u. Prov. – 13Bondo, Kr. Bregaglia. – 14Castasegna, ebd. – 15Viell. Casnate, Gem.
Casnate con Bernate, ital. Prov. Como.
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Universis presentes litteras inspecturis Herbertus rector ecclesie in Igens1 Cu-
riensis dyocesis noticiam subscriptorum. Cum inter honorabilem L virum magi-
strum Johannem de Luceria2 iudicem ecclesie Curiensis et rectorem ecclesie in
Kestr is 3 Curiensis dyocesis ex una et . . L subditos ville in Suf is 4 ex parte altera lis
seu questio orta fuerit super eo, quod iidem subditi dicebant se et ecclesiam L in Su-
f i s non pertinere ad ecclesiam in Kestr is predictam tamquam ad ecclesiam parro-
chialem, predicto autem rectore in contrarium asserente dictos subditos in Suf i s cum
ecclesia in Suf i s pertinere tamquam ad ecclesiam parrochialem ecclesie in Kestr is
sancti Georgi i 5, ego vero predictus Herbertus , quia tam predictus rector in Ke-
str is pro se et ecclesia in Kestr is et . . subditi in Suf i s pro se et ecclesia in Suf is
sancti Thome6 apostoli in me compromiserunt super dicta questione et aliis in-
frascriptis tamquam in arbitrum arbitratorem et amicabilem compositorem, predictas
questiones et lites sic determino et diffinio per presentes, primo quidem, quod . . de
Suf i s confitentur et confiteri debent, quod sint subditi ecclesie sancti Georgi i in
Kestr is, quod ecclesia sancti Thome in Suf i s sit filia ecclesie in Kestr is antedicte
et quod . . subditi in Suf i s debent ecclesiastica sumere sacramenta secundum modum
infrascriptum, scilicet quod in tribus festis principalibus debent audire missas in
ecclesia sua parrochiali in Kestr is, scilicet in nativitate domini, in festo pasche et in
festo penthecostes, et sacrificia more solito in ecclesia presentare, debet tamen sacer-
dos in Kestr is celebrans in nativitate domini unam missam de tribus missis illa die
consuetis preter sollempnem missam in ecclesia Suf i s celebrare, debet quoque idem
sacerdos proxima die post prescripta sollempnia festa in ecclesia sancti Thome apo-
stoli in Suf i s missam perpetuo celebrare, debet quoque idem sacerdos in Kestr is
qualibet ebdomada per circulum anni unum diem, sicut sibi videbitur expedire, in
predicta ecclesia Suf i s celebrare et duas in Kestr is, terciam vero diem dominicam
per circulum anni in predicta ecclesia Suf i s celebrare, item in annunciacione beate
Marie virginis similiter ibedem dictus sacerdos de Kestr is debet celebrare missam
sollempnem, item in purificacione beate virginis predictus sacerdos debet in ecclesia
Suf i s candelas benedicere, primo tamen apud ecclesiam parrochialem, item in domi-
nica palmarum debet palmas in ecclesia Suf i s benedicere, primo tamen in a) ecclesia
parrochiali prescripta. Debet quoque predictus sacerdos in ecclesia Suf i s pueros vil-
le in Suf i s baptizare, mulieres introducere secundum consuetudinem ecclesie et se-
pulturam pro subditis in Suf i s inibi habere. Et in certitudinem omnium premissorum
ego Herbertus predictus sigillum meum duxi presentibus appendendum. Ego vero
magister Johannes rector ecclesie in Kestr is predictus profiteor predictum domi-
num Herbertum in suprascripta causa pro arbitro elegisse et omnia per eum pro-
nunciata rata et firma habere, suplicans nihilominus nobili domino Johanni de Bel -
lomonte7 militi, ut sigillum presentibus dignetur appendere in testimonium premis-
sorum, meo quoque sigillo pariter adaptato. Datum Curie anno domini CCCo.XL. in
die beati Florini confessoris.
a) in irrt. wiederholt.

254 1340 Nr. 2681

2681. 1Degen, Kr. Lugnez. – 2Johannes Kotmann v. Luzern (Stadt u. Kt.), 1328 – †1343 geistlicher Rich-
ter. – 3Castrisch, Kr. Ilanz. – 4Sevgein, ebd. – 5St.Georg, Kirche in Castrisch. – 6St.Thomas, Kirche in
Sevgein. – 7Johann v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1311–1345.
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2682. (24. September – 24. Dezember) 1340
Abt und Konvent von Disentis vidimieren eine Ablassurkunde von 1288 für die Kapelle
St.Gangolfus und St.Laurentius in Einsiedeln.

Or. (A), StiftsA Einsiedeln, A.DD 2. – Pg. 46/23,5 cm. – 2 Siegel, fehlen. 

Zum Datum: Die 9. Indiktion begann am 24. Sept. 1340.

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 106. – Quellenwerk I/3, 338.

Thur ingus a) 1 dei gratia abbas totusque . . conventus monasterii Desert inensis
omnibus et singulis presencium inspectoribus salutem in domino cum noticia sub-
scriptorum. Noverint L universi et singuli, quos nosse fuerit oportunum, quod litteras
quasdam non cancellatas non abolitas non rasas nec in aliqua sui parte viciatas ob re-
verenciam et honorem beatorum L Gangolf i et Laurenci i necnon quorundam alio-
rum martyrum capelle 2 patronorum et in subsidium animarum fidelium eidem capel-
le sua beneficia tribuencium vidimus et legimus L robore et testimonio venerabilium
patrum archiepiscoporum et aliorum episcoporum, quorum nomina subscripta sunt,
firmiter communitas, quarum quidem litterarum tenor sequitur in hec verba:
Es folgt der Text einer Ablassurkunde von 1288 3.
Nos itaque prefatus Thur ingus abbas totusque noster . . conventus memorati mona-
sterii in evidenciam et robur premissorum sigilla nostra presentibus duximus appen-
denda, sub anno domini millesimo CCCo.XLo., indictione IXa.
a) Verzierte Initiale T, 5,5/3,7 cm. 

2683. Hall, 7. Februar 1341
Bischof Ulrich von Chur gewährt den Besuchern der Kirche St.Peter und Paul in Silz
Ablass.

Or. (A), PfarrA Silz. – Pg. 20,5/14 cm. – Siegel Abb. 88. – Rückvermerk (15. Jh.): Vlricus episco-
pus Curiensis XLa dies. Matheus episcopus Brixinensis confirmavit et addidit XLa dies. – Unter
dem Text die Bestätigung vom 14. Febr. 1341 des Bischofs Matthäus von Brixen1, der auch siegelt.

Regest: Arch.ber. Tirol I, 94. 

Frater a) Vlr icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 2 omnibus L Chri-
sti fidelibus salutem in eo, qui est omnium vera salus. Loca sanctorum congruis L sunt
honoribus honoranda et condignis ac devotis visitatoribus frequentanda. L Omnibus
igitur vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam parrochialem sanctorum Petr i et
Paul i in Si l tz 3 Brixinensis dyocesis in festis natalis domini, pasce, ascensionis,
pentecostes, in festivitatibus beate Marie virginis gloriose, omnium apostolorum,
sanctarum Tegle b), Katherine, Thorothee ac beate Marie Magdalene necnon in
die dedicationis ecclesie predicte et per octavas festivitatum predictarum devote ac-
cesserint et qui sacerdotem corpus Christi pro infirmis deportantem devote secuti fue-
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2682. 1Thüring v. Attinghausen-Schweinsberg, 1327–1353 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u.
Kr. – 2Kapelle St.Gangolf u. St.Laurentius in Einsiedeln, Gem. u. Bez. SZ. – 3Quellenwerk I/1, 1570.

2683. 1Matthäus an der Gassen, 1336–1363 Bischof v. Brixen, ital. Prov. Bozen. – 2Ulrich V. (Ribi),
1331–1355. – 3St.Peter u. Paul, Kirche in Silz, österr. Bez. Imst.
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rint ac ei, qui elemosinas suas in subsidium structure ecclesie predicte ibidem largiti
fuerint, quadraginta dies criminalium et annum venialium de iniuncta ipsis peniten-
tia misericorditer in domino relaxamus, dummodo ad id voluntas dyocesani accesse-
rit et consensus. Datum in Hal l is 4 anno domini millesimo CCCo.XLI, feria quarta
post festum beate Agathe, indictione IX. 
a) Initiale F, 2,8 cm hoch. – b) Am linken Rand mit Verweisungszeichen. 

2684. Chur, 8. Februar 1341
Das Domkapitel Chur verpachtet an Michael und sieben seiner Geschwister eine Müh-
le in Trimmis.

Abschr. (B), gleichzeitig, BAC. – Pg. 29,5/9 cm. – Siegel abh., fehlt. – Rückvermerk (14./15. Jh.):
Reversalis pro molendino sub saxo.

Nos Hermannus de Montefort i 1 prepositus totumque a) capitulum ecclesie Cu-
r iensis notum facimus presencium inspectoribus universis, quod de communi con-
sensu nostri capituli L locavimus et contulimus locamus et conferimus per presentes
Michahel i, Wilhelmo, Hainrico, Johanni suis fratribus, Menige, Nese, Mar-
garete et El isabete L suis sororibus ac ipsorum heredibus per directam lineam des-
cendentibus solamen molendini sub saxo et feodum, quod Cunradusb) Faber ha-
buit, situm in L Trimus2 cum omnibus suis iuribus et pertinenciis pro annuo censu
duodecim modiorum ordei in festo beati Mart ini solvendorum, quod si in dicto ter-
mino vel infra festum beati Andree non fecerint vel cum voluntate predicti capituli
non permanserint, tunc prefatum molendinum et feodum predictum cum omnibus
super edificatis ad capitulum devolvetur pleno iure c). Debet etiam antiquior inter fra-
tres vel sorores ac ipsorum heredes exsolvere censum singulis annis in terminis pre-
dictis, insuper predictus Michahel sui fratres ac ipsorum heredes singulis annis
unam ovem appreciatam advocato Curiensi, qui pro tempore fuerit, tenentur assi-
gnare. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis d) predictorum . . prepositi et
capituli tradidimus roboratas. Datum Curie per copiam sub sigillo iudicii ecclesie
Curiensis. Anno domini Mo.CCCo.XLIo. feria quinta post festum beate Agathe vir-
ginis proxima, indictione VIIIIa.
a) An o korr. – b) Es folgt durchgestrichen habuit. – c) An r korr. – d) sig auf Rasur.

2685. Fürstenburg, 22. Februar 1341
Bischof Ulrich von Chur verleiht den Erben von Simon Madoch ein Grundstück in Rut-
tic. 

Abschr. (B1), letztes Viertel 14. Jh., BAC, Liber de feodis, S. 97. – Abschr. (B2), 1. Viertel 15. Jh.,
ebd., Lehenbuch A, S.113.

Vorlage ist die sprachlich korrektere B2.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 272.
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Frater V l r icus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis 1 omnibus presen-
cium inspectoribus noticiam subscriptorum cum salute. Noverint omnes, quos nosce
fuerit oportunum, quod nos heredes quondam Symon dicti Madoch 2 masculos et
femellas de una pecia et media sit a) in Rit i tzsch b) 3 in duobus locis infeodavimus et
presentibus infeodamus, salvis nobis et ecclesie nostre iuribus et consuetudinibus
exinde debitis et consuetis. In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum du-
ximus appendendum. Datum in Furstenburg 4 anno domini Mo.CCCo.XLI. XXIIa

die februarii, indictione IXa. 
a) B2, B1, statt sita. – b) Ritisch B1. 

2686. Chur, 11. April 1341
Bischof Ulrich von Chur verleiht an Haldenstein und dessen Schwestern Lunetta und
Elsina von Haldenstein einen Weinberg an der Strasse nach Zizers und eine Wiese in
Trimmis. 

Or. (A), BAC. – Pg. 36/11,5 cm. – Siegel stark besch., Abb.88. – Rückvermerk (um 1460): Resi-
gnacio domine Nadaline feodorum ab episcopo Bertoldo locatorum, videlicet vineam dictam Kluse,
qua itur in Zuzerz, et pratum Prolium in Trimiß situm libere donavit episcopo Vlrico 1340;
(16./17. Jh.): Der weingarte genant Kluse, da man gehn Züzers geth, 4 monmat zu Trimus genant
der Priel.

Regest: Mohr, Cod. dipl. III, 23. 

Nosa) frater V l r icus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis 1 notum faci-
mus presencium inspectoribus universis, quod constituta L coram nobis sub anno do-
mini Mo.CCCo. quadragesimo primo, feria quarta post diem pasce proxima discreta
mulier domina L Nadalina relicta quondam Hainrici de Haldenstain2 sana cor-
pore et mente bona prehabita deliberacione vineam dictam Kluse3 L sitam iuxta
stratam, per quam itur in Zuzers4, et pratum suum videlicet Prol ium5 situm in
Trimus6, cuius sunt quatuor secature, que vulgariter dicuntur vier manmat, que ha-
buit nomine feodi a reverendo in Christo patre ac domino domino Berchtoldo7 an-
tecessore nostro, ad manus nostras libere et publice resignavit. Nos vero predictam vi-
neam et prolium supradictum Haldenstain filio quondam Bernhardi de Hal-
denstain, Lvnette et Els ine8 sororibus suis in feodum contulimus et locavimus et
presentibus conferimus et locamus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo
nostro fecimus communiri. Datum et actum in castro Curiensi annis domini et die
ut supra, indictione nona.
a) Verzierte Initiale N, 2 cm hoch.
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2685. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Simon Madochus v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregag-
lia). – 3Ruttic, Gem. Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – 4Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.

2686. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Heinrich II. v. Haldenstein (Kr.V Dörfer). – 3Nicht identifiziert,
Gem. Trimmis oder Gem. Zizers. – 4Zizers, Kr.V Dörfer. – 5Name abg., Gem. Trimmis. – 6Trimmis,
Kr.V Dörfer. – 7Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 8Haldenstein (1341–1354), Bernhard II., Lu-
neta u. Elsina v. Haldenstein (v. Trimmis).
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2687. S.Maria in Calanca, 22. April 1341
Anrigucius de Reginza verkauft an Fumia de Redolfo einen Acker in Calanca.

Or. (A), A comunale Castaneda, 1. – Pg. 35/16,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta aquisti
Fumie filie Guill(iel)mi de Redolfo de Calancha facti ei per Anrigucium de Reginza de Calancha. –
Geschrieben vom Notar Dordinus de Rumo.

Regest: Reg. Calanca, S. 29, Nr.1. 

Ina) nomine domini. MoCCCoXLIo, die dominico vigiesimo secundo mensis aprillis,
indictione nona. Vendicionem et datum et cessionem et tocius sui iuris dominii et
possessionis translacionem ad proprium L liberam et francham sine aliqua falcicia fe-
cit et facit Anrigucius de Reginza filius condam Ottini de Contorbio de Ca-
lancha1 vallis Mesolcine2 in manibus Fumie filie LGuil l ( ie l )mi de Redolfo de
Calancha, nominative de pecia una terre campive iacentis in terratorio de Calan-
cha ubi dicitur ad Ogam 3, coheret a mane Albertoni de Paul ino, a meridie An-
dree L Bernardi de Mart inel l i s, a sero Bonuci i de Ermano de Guxio et anu-
l(o)r(a) predicti Gui l l ( ie l )mi de Redolfo, salvo si alie vel aliter reperire(n)tur cohe-
r(entie), quod semper in hac carta inteligantur esse, et hoc cum omnibus suis iuribus
et pertinenciis viis et accessis et ingressibus ac omnibus aliis iuribus et utilitatibus
universis dicte pecie terre vendite spectantibus et pertinentibus et que ei spectare et
pertinere possent seu predicto Anrigucio venditori et aliqua eius racione et occaxio-
ne. Ita ut decetero predicta Fumia habeat teneat et possideat predictam peciam terre
campive venditam cum suis iuribus et pertinenciis et de ipsa faciat et facere possit,
quitquid facere voluerit iure proprietario in perpetuum absque contradiccione pre-
dicti Anriguci i venditoris et cuiuslibet alterius persone et universitatis. Ad hoc pre-
dictus Anrigucius venditor dedit et concessit et dat et concedat b) plenam parabolam
et licenciam suprascripte Fumie intrandi et aprehendendi possessionem corporalem
et tenutam et quasi ipsius pecie terre campive vendite cum suis iuribus et pertinenciis.
Preterea iam scriptus Anrigucius venditor promissit et convenit solempniter et per
stipulacionem obligando omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripte Fu-
mie defendere et guarentare ei et suis heredibus et cui seu quibus dederint predictam
peciam terre superius venditam cum suis omnibus iuribus et pertinenciis omni tem-
pore et in omnem causam et litis eventum ab omnibus personis seu persona comuni
colegio et universitate omnibus suis propriis damnis et exspensis et sine damnis nec
exspensis predicte Fumie nec eius heredum, in pena et sub pena dupli infrascripti
precii et tocius damni et interesse solempni stipulacione promissa et deducta. Pro qua
quidem vero vendicione dato et cessione predictus Anrigucius venditor recepit et
habuit et contentus et confessus fuit se recepisse et habuisse ab predicte Fumieb) li-
bras quinque denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum pro solucione
completa dicte vendicionis, renonciando excepcioni non numerate et non recepte et
non habite dicte pecunie et non facte dicte carte vendicionis et omnibus statutis et or-
dinamentis et consuetudinibus vallis Mesolcine factis et que decetero fient et gene-
raliter omni alteri iuri occaxioni et excepcioni probacioni et alegacioni in contrarium,
meliorando semper hanc cartam in laude sapientis viri. Actum in villa de Calancha4
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subtus portichum domus habitationis Anrigoni de Adoga. Interfuerunt ibi testes
vocati et rogati Anricus filius condam Anrici domine Menege de Contorbio, su-
prascriptus Anrigonus de Adoga filius condam Zoani de Anrico Calancasche,
Bernardus filius condam Martini Ferari i, Bernardus filius condam Laurenci i
del Puteo omnes de Calancha, Zoanus de Bironigoc) 5 filius condam Martini de
Fopa de Nebial lo6 qui stat Rouoledo 7, Primus filius Vita l l i s de Arbedo8 qui
stat Arbedo. Et testis et vegerius Boninus de Moreto filius condam Martini de
Moreto de Calancha.
(ST) Ego Dordinus de Rumo notarius filius condam domini Bertromei de Rumo
de Dugno9 hanc cartam tradidi rogatus et scripsi.
a) Initiale J, 1,5 cm lang. – b) A. – c) Nach r ein getilgter Buchstabe.

2688. Sent, (8. oder 9.) Mai 1341
Nicolaus, Brandus und Michael Malavacca übergeben dem Kloster Müstair drei Wie-
sen in Sent gemäss Entscheid eines Schiedsrichters.

Abschrift (B), 14. Jh., KlosterA Müstair, XVIII/2 (Urbar), f. 8. 

Zum Datum: Der 9. Mai 1341 war ein Mittwoch, nicht ein Dienstag.

Druck: Urbare der Stifte Marienberg und Münster . . ., hg. v. P. B. Schwitzer (Tirolische Geschichts-
quellen 3, 1891), S.165. 

C.  Millesimo CCCo.XL. primo, indictione nona, die martis nono die intrante magii.
Cum questio et lis mota fuit inter dominum V l r icum prepositum sancti Johannis
in Monaster io1 loco et nomine tocius conventus sancti Johannis Baptiste Mo-
naster i i ex una parte et inter heredes seu infantes quondam Fidrici dicti Mala-
uacca scilicet Nycolaum, Brandum a) et Michaelem fratres et alios masculos et
feminas occasione viginti quatuor modiorum grani et viginti quatuor silliquarum ca-
sei reddituum. Alegando itaque prefatus dominus nomine tocius conventus dicebat
habere ab ipsis infantibus quondam Fidrici Malauacca predictos redditus, eo quod
in notul(is) invenit et hominum relacione percepit predictos fratres Nycolaum,
Brandum et Michaelem possidere et habere possessiones campivas et prativas no-
mine locacionis predicti conventus sancti Johannis Baptiste in Monaster io illos
redditus integre solventes, quod predicti fratres Nycolaus, Brandus et Michael ut
poterant opponendo negabant. Que questio conmittebatur et conmissa fuit in mani-
bus venerabilis domini militis Cunradi de Scagana arbitrio et electione utriusque
partis. Super hoc habito consilio dictus dominus Cunradus existens utriusque partis
voluntate sequestrator seu mediator predicte questionis dixit et per finitam senten-
tiam determinavit et declaravit, quod dictus conventus sancti Johannis Baptiste
Monaster i i debet habere seu habere debeat hinc in perpetuum ab predictis infanti-
bus quondam Fidrici Malauacca Nycola(o), Brandi b), Michael (e) annuatim
tredecim modios grani et quatuordecim siliquas redditus casei. Id quibus quidem red-
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2687. 5Bironico, Bez. Lugano TI. – 6Nobiallo, Gem. Menaggio, ital. Prov. Como. – 7Roveredo, Gem. u. Kr. –
8Arbedo, Gem. Arbedo-Castione, Bez. Bellinzona TI. – 9Dongo, ital. Prov. Como. 

2688. 1Ulrich v. Matsch, 1321–1349 Propst des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Münstertal.
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ditibus dictis predicti fratres Nycolaus, Brandus et Michael de Sindis 2 ad pro-
prium dederunt et consignaverunt predicto domino V l r ico nomine et loco tocius
conventus sancti Johannis Baptiste in Monaster io tres peccias terre, primo
unum pratum, ubi dicitur in Mariag(r )e3, quatuor secturarum existens b), solvensb)

sedecim siliquas casei, cui coheret a mane, a meridie et sero pascua comunis, a sero
declinat fluvius dictus Mariag(r )e 4, et unum campum, qui dicitur Campus Abba-
t isse5, solventem VIIIIo. modios et stayrum unum grani, cui coheret a mane campus
Nycolai scolaris filii Nycolai Malauacca, a meridie campus Nikl i Malauac-
ca, a sero via comunis, a nulla hora similiter via comunis, et unum campum, ubi di-
citur in Thuffayrac) 6 supra viam, solventem XV. stayros grani, cui coheret a mane
campus sancti Nycolaus b) 7, a meridie campus Cunradi de Raya, a sero similiter
campus sancti Nycolai, salvo tamen si aliter forent dicte coherentie vel reperiretur b),
quod semper intelligantur ibi apposite et determinate, que omnes tres peccie terre
continentur in terratorio de Sindis. Quas quidem possessiones cum omnibus suis
iuribus pertinenciis et utilitatibus et ingressionibus et regressionibus inferioribus et
superioribus dictus conventus sancti Johannis Monaster i i habeat teneat et pos-
sideat et ex ipsis faciat nomine proprietatis, quidquid facere seu voluerit et placuerit,
sine predictorum fratrum Nycolai, Brandi, Michael is et aliarum personarum
contradicciones b). Insuper predicti fratres Nycolaus, Brandus et Michael obligan-
do omnia eorum bona pignori presencia et futura promiserunt et convenerunt prefato
dicto V l r ico domino preposito nomine et loco tocius conventus superscriptas posses-
siones cum suis iuribus omnibus defendere et guarentare eorum dampnis et dispen-
diis interesse et eorum heredum et sine dampnis pignore et dispendiis et interesse su-
perscripti conventus et hoc in pena et sub pena tocius dampni dispendii et interesse et
duplicis eviccionis. 
Actumd-) in domo Heinrici de Agualo in Sindis. Unde plures. Fuerunt ibi testes
dominus Pero frater in Monte sancte Marie8, dominus Nycolaus capellanus cap-
pelle sancti Nycolai in Sindis, Nycolaus filius quondam Nycolai Malauacce,
Heinricus de Agualo de Sindis et Johannes Quadriani et Marquardus de
Sindis et alii quam plures omnes rogati et vocati -d).
a) Immer Brad- mit Kürzungszeichen. – b) A. – c) h über der Zeile nachgetragen. – d-d) Dieser Schlussteil
des Textes steht auf der vorangehenden Seite, f.7v, mit Verweisungszeichen.

2689. Chur, 19. Juni 1341
Bischof Ulrich von Chur beauftragt den Pfarrer von St.Martin in Chur, Propst Johann
von Churwalden in den Besitz der Pfarrkirche Felsberg einzuweisen.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f.11.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 273 (unvollständig, irrt. zum 20. Mai).
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2688. 2Sent, Kr. Untertasna. – 3Viell. Marjers, Gem. Sent. – 4Bachname abg., ebd. – 5Name abg., ebd. –
6Tuffera, ebd. – 7St.Nikolaus, abg. Kapelle in Sent. – 8Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinsch-
gau, ital. Prov. Bozen.
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Frater V l r icus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis 1 universis Christi
fidelibus presentes litteras inspecturis et specialiter plebano ecclesie sancti Mart ini 2

Curiensis salutem et sinceram in domino caritatem. Venit ad nos honorabilis in
Christo Johannes prepositus monasterii sancte Marie mon(asterii) a) Curwald(e)n-
(s is ) 3 ordinis Premonstratensis nostre dyocesis suo conventus sui et dicti mona-
sterii nomine coram nobis proponens, quod cum olim ius patronatus ecclesie in
Veltsperg4 dicte nostre dyocesis una cum eadem ecclesia pertinenciis et iuribus suis
per mortem dilecti in Christo quondam V l r ic i de Martzschu l s 5 sacerdotis rectoris
ipsius nunc vacante ex certis et racionabilibus causis ad ipsos ipsorum monasterium
predictum sit legittime devolutum, prout idem prepositus instrumento dicti monaste-
rii autentico coram nobis exibito et notabiliter perlecto nos edocuit ac eciam in eodem
plenius continetur, petens a nobis quo supra nomine humiliter et devote, quatenus si-
bi nomine dicti monasterii curam animarum dicte ecclesie Veltsperg committere ip-
sumque de dono altaris eiusdem ecclesie investire necnon in possessionem prelibate
ecclesie iurium et pertinenciarum ipsius induci facere dignaremur cum sollempnitate
debita et consueta. Nos iustis peticionibus et precibus dicti prepositi inclinati eidem
preposito curam animarum dicte ecclesie Veltsperg commisimus et committimus
per presentes eumque de dono altaris eiusdem ecclesie per annulum nostrum investi-
vimus et tenore presencium investimus, mandantes tibi plebane b) predicto sub obe-
diencie debito, quatenus dictum prepositum nomine sui monasterii predicti in pos-
sessionem sepedicto b) ecclesie Veltsperg inducas corporalem, faciens eiusdem eccle-
sie subditos eidem preposito in spiritualibus et temporalibus obedienciam et reveren-
ciam debitam exibere eumque a suis confratribus recipi in confratrem. In cuius rei
evidens testimonium sigillum nostrum episcopale, quo ad presens utimur, presentibus
duximus appendendum. Datum in castro nostro Curiensi anno domini M.CCC o

XLI o, terciodecimo kal. iulii, indictione nona.
a) mon(asterii) wohl irrt. nicht getilgt. – b) A. 

2690. Wien, 3. August 1341
Bischof Ulrich von Chur verleiht den Besuchern und Wohltätern der Stephanskirche in
Wien Ablass. 

Or. (A), DiözesanA Wien. – Pg. 23,5/10,5 cm. – Siegel Abb. 88.

Druck: J. Ogesser, Beschreibung der Metropolitankirche zu St.Stephan in Wien (1779), S.144, Nr.13
(unvollständig).

Regest: Mohr, Cod. dipl. II, 237, Anm.1.

Frater a) Vlr icus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis 1 presencium in-
spectoribus universis L salutem in omnium salvatore. Cupientes Christi fideles qui-
busdam muneribus allectivis inLdulgenciis videlicet et peccatorum remissionibus ad
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2689. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2St.Martin, Kirche in Chur. – 3Johann, 1330–1341 Propst des
Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr. – 4Felsberg, Kr. Trins. – 5Ulrich v. Marsöl (beim ht.
Eckturm der bischöflichen Burg in Chur), 1305–1321.